Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in v a, infra 
in ccxvm a ».

Per le autentiche di C e D v. n. 378.

II testo riprende quasi alla lettera quanto contenuto negli impegni dei rappresantanti di 
Montpellier di cui al n. 373.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 627; G e r m a in , Commune, II, p. 432.

R e g e s t o :  Archives, Montpellier, III , n n . 635, 1156; L is c i a n d r e l l i , n . 226.

Alia conventio Montispesulani.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti a m e n 3 . N o s  Petrus Salvator, 
baiulus curie Montispesulani, et nos Ugo Pulverelli, Guirardus de Ruthen(is), 
Pontius de Caranta, Iohannes de Sancto Antoniob, Petrus Lobeci, Bernar
dus de Furno, Deodatus Petri, Willelmus Bottelli, Firminus Blanquerii, Ro- 
stagnus de Poscheriis, Augerius de Volio, Petrus Verre, consules Montispesu
lani, per nos et per omnes successores nostros et nomine universitatis ipsius 
loci, promittimus et convenimus vobis Baldoino Bausilio, viro provido et 
discreto, constituto a domino Ugolino domine Danie, Ianuensis civitatis 
potestate, loco ipsius et vice pro recipiendis iuramentis pacis et concordie in
ter nos et comune predicte civitatis facte, recipienti nomine ipsius potestatis 
et comunis, quod de cetero usque ad annos triginta quatuor homines Montis
pesulani et de districtu salvabunt homines Ianue et de districtu in rebus et
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personis, mari, terra et aqua et in omnibus locis, sanos et naufragos, et eis 
per dictum tempus firmam et veram pacem tenebunt et observabunt. Si ali
qua persona de Ianua vel de districtu querimoniam fecerit ante curiam Mon
tispesulani, curia Montispesulani faciet ei iusticie complementum infra x l  

continuos dies post factam lamentationem nisi quantum iusto Dei impedi
mento remanserit aut licentia conquerentis vel per dilationem legittime da
tam. Item promittimus et convenimus vobis dicto nomine quod si Ianuensis 
vel de districtu aut res eius erit in grado de Magarona, quod homines Montis
pesulani defendent et adiuvabunt et salvabunt ipsum et res eius ab omnibus 
habitantibus in partibus ipsis a grado supra versus terram. Item promittimus 
et convenimus quod aliquis inimicus comunis Ianue non recipietur in habita
torem Montispesulani vel districtus durante guerra et si reciperetur, non de
fendetur navigando nec res eius per homines Montispesulani. De damnis et 
iniuriis datis et factis pro comuni Ianue vel ab aliquo pro comuni alicui Mon
tispesulani vel districtus in personis vel rebus finem facimus et remissionem 
et pactum de non petendo pro universitate Montispesulani comuni Ianue 
preter peccatum anime, eo salvo quod si aliquis Ianuensis vel de districtu qui 
damnum dedisset inveniretur in Montepesulano vel districtu, possit ibi con
veniri et detineri autc res eius non tamen persona, excepto quod si causa 
peregrinationis iret, non possit ibi conveniri vel detineri aut res eius, sed te
neatur ipse exire infra tres dies nisi ipsum infirmitas detineret et si homici
dium fecisset Ianuensis in hominem Montispesulani vel districtus, possit ibi 
conveniri et puniri secundum leges Romanas et municipales si ibi reperiretur 
nisi in prelio interfecisset nec coga[tur se] inde defendere per pugnam. Simi
liter promittimus et convenimus vobis quod si aliquis de Montepesulano vel 
districtu damnum dederit / (c. 94 v.) alicui Ianuensi vel de districtu per cur
sariam vel rapinam et non habuerit unde solvat, forestabitur per curiam 
Montispesulani nec restituetur donec satisfecerit vim passo et forestamentum 
publice in parlamento legi faciemus in primo mense introitus rectorum curie 
Montispesulani et raptor in Ianua et ubique [conve]niri possit ab eo cui dam
num dederit quousque satisfecerit, non obstante conventione pacis. Item 
promittimus quod si aliquis Ianuensis erit in aliqua nave cum hominibus 
Montispesulani, quod pro posse personam et res eius salvabunt, custodient 
et defendent, et si aliquis Ianuensis vel districtus fecerit offensionem ali
quam in servitio universitatis Montispesulani, quod per homines Montispesu
lani et districtus ibi presentes adiuvabitur et defendetur pro posse et res eius. 
Drictum ullum, exactionem ultra quod consuetum est vel aliquodd occasio
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ne drictus vel exactionis non accipietur a Ianuensibus nec hominibus eius di
strictus in toto posse et districtu Montispesulani. Novus usus aut pedagium 
ullum non constituetur per homines Montispesulani nec permittetur constitui 
super Ianuenses vel homines eius districtus in personis vel eorum6 rebus. Si 
forte aliqua offensio facta esset ab aliqua de partibus, non tamen propterea 
pax violetur, sed illibata suo robore perseveret et qui dampnum passus fuerit 
suam iusticiam consequatur. Possessiones et iura que comune Ianue habere 
debere visum est in Montepesulano vel districtu et specialiter domum comu
nis homines Montispesulani salvabunt comuni Ianue nec ei forciam vel iniu
riam seu violentiam permittent inferri per se vel per aliam personam. Si vero 
aliquod capitulum est vel fuerit in brevi comunis Montispesulani quod contra 
tenorem istius pacis contineatur, illud per emendatores removeri faciemus 
quantum ad homines Ianue et districtus pertinebit et quod in contrarium 
huius pacis fieri non possit nec fieri permittemus. Predicta iuramusf, tactis 
evangeliis, attendere et observare per nos et faciemus observari et omni anno 
cum iuramento firmari successoribus nostris et consiliariis qui pro tempore 
ibi fuerint usque ad completum terminum annorum triginta quatuor. Hec 
omnia promittimus bona fide, sine8 omni fraude. Similiter predictam pa
cem et concordiam et omnia singula supradicta se attendere et servare et fa
cere observari iuraverunt, tactis sacrosanctis evangeliish, infrascripti omnes 
quorum nomina sunt hec, scilicet Raimundus Atbrandi, Raimundus1 de 
Conchis, Raimundus Caputbovis, Willelmus de Conchis, Iacobus Lombardi, 
Raimundus Lamberti, Stephanus Pictavini, Iohannes Rufus, Deodatus Gri- 
sii, Petrus Gros, Iohannes Vincentius, Nicolaus de Sancto Nicolao, Arnaldus 
de Quatuor Casis, Bernardus de Via, Pontius de Amalone, Mecina, Pontius 
de Monte Rotundo, Petrus Rigaudi, Petrus Guitardini, Bernardus de Sancto 
Paulo, Bernardus Doissa, Bernardus de Ribalta, Bernardus Ricardi, Willel
mus de Benx, W(illelmus) Salvator, Berengarius Lamberti, Guirardus de Vi
neis, Atbrandus, Petrus Calvelli, W(illelmus) Fulcrandi, Guirardus de Bon- 
boisson, Bernardus Ymberti iuvenis, Bernardus Dentremons, Ber(nardus) 
Ymberti, Willelmus Petri, R(aimundus) de Cavanaco, R(aimundus)i de Ca- 
marada, W(illelmus) Doalon, Bonetus de Avinione, Cambafort, W(illelmus) 
Pincerk, Petrus Beseda, Petrus Rotgerii, Bertrandus Raimundi de Gordone, 
W(illelmus) Rotgerius draperius, R(aimundus) Gandalricus, P. de Bordellis, 
R(aimundus) Benedictus, Rainaldus faber, W(illelmus) Bocadotius, Stepha
nus Bocadosius, Ber. de Tilio, W(illelmus) Luciani, Stephanus Bar, Ber. Fru- 
gerii, W(illelmus) Otto, Ber. sartor, Iohannes Boudroc, Matheus Pargami-
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nerii, W(illelmus) Grisii, Girardus Alamandi, W(illelmus) Amicus, W(illel- 
mus) Christianus, Iohannes Dominicus, Ber. Carbonelli, Iohannes de Clape- 
riis, Ber. de Valleta, W(illelmus) de Pleichano, Stephanus Costa, Petrus Ym
berti, W(illelmus) de Antonicis, R(aimundus) Gauterius, Ymbertus, Stepha
nus de Candeianice, Raimundus Lupus, Iohannes Seguini, Ber. de Cassilaco, 
Stephanus de Prunento, Pontius de Serras, Petrus de Bizancho, Bertrandus 
de Venranica, Petrus de Fisco iuris peritus. Acta fuerunt hec omnia et lauda
ta in domo dominorum consulum Montispesulani, anno dominice incarnatio
nis millesimo ducentesimo vicesimo quinto, sexto kalendas decembris, in pre
sentia et testimonio Firmini burgensis, Iohannis Ademari, Willelmi de 
Brom1, Willelmi cordoanerii, Willelmi Ademari, operariorum clausure Mon
tispesulani, Iohannis Boccadorii”, Michaelis de Moresio iuris periti, Willel
mi de Cart, Pandolfini de Septivica Pisane civitatis, Bernardi de Cart et mei 
Petri de Furno, publici dominorum consulum Montispesulani notarii, qui 
mandato ipsorum scripsi” et signum meum apposui et ad maiorem firmita
tem perpetuo habendam hanc cartam bulla plumbea ipsorum dominorum 
consulum et mandato eorumdem communivi. Hanc compositionem et hec 
omnia laudavit et iuravit super sancta Dei evangelia se attendere et servare 
dominus Berengarius de Cervaria, tenens locum domini Iacobi, Dei gratia re
gis Arag(onum), comitis Barch(inonie) et domini Montispesulani in Montepe
sulano et suis pertinentiis per ipsum dominum regem ac per se et’ per omnes 
successores suos (S.T.).

(S.T.) Ego Symon Donati notarius predictum exemplum ab autentico et 
originali bullato bulla plumbea universitatis Montispesulani, in qua erat ex 
una parte forma quasi beate Marie tenentis in gremio puerum cum coronis 
in capitibus et erat in corona pueri crux, interius erant littere tales « Alfa, 
Omega », cuius circumscriptio talis erat « v (i r ) g o  m a t (e r ) n a t (u m ) o r a  

v <  t  >  n o s  i u v (e t ) o (m n )i  h o r a  », ex alia vero erat forma civitatis in medio, 
superius crucem, supra quam civitatem, iuxta crucem, erat forma quasi ma
nus signantis, cuius circumscriptio talis erat « ^  s (i g i l l u m ) d u o d (e )c i m  c o n - 

s u l u (m ) m o (n ) t i s p (e s u l a n i ) », sicut in eo vidi et legi per omnia transcripsi 
et exemplificavi, nichil in eo addito vel diminuto in litterarum oratione pre- 
ter forte litteram vel sillabam, titulum seu punctum et hoc absque omni mu
tatione, corruptione vel diminutione dictionum ac sensus, ad quod corrobo
randum, iussu prescripti domini Iacobi de Balduino, Ianuen(sium) potestatis, 
propria manu subscripsi, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo vi
gesimo nono, indictione prima, mense augusti.
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“a m e e  in C h Antonino in A  c aut: om. A  d aliquid in A  e earum in A
1 Predicta omnia iuramus in A  e fide et sine in A 11 sacrosanctis Dei evangeliis in A  
‘ Raimundis in C i R(aimundus): Ber. in A; B. in B, B' k Princes in A 1 Broin in 
A m Boccadocii in A n ipsorum hec omnia scripsi in A.

375'-/

1229, maggio 7, Genova

Iacopo ‘de Balduìno ’, podestà di Genova, e gli ambasciatori del comune di 
Marsiglia stipulano un trattato ventennale di pace e di commercio.

O r i g i n a l e  [A], A .S.G ., Archivio Segreto, n. 2722 / 64. C o p i a  autentica [C], Vetu
stior, c. 94 v., da copia autentica in registro, del 1229; c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 94 v., 
da C; c o p i a semplice [E], L iber A, c. 94 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in m a, infra 
in ccvm 11 ».

Per le autentiche di C e D v. n. 378.

E d i z i o n e :  L iber iurium, I, n. 675.

R e g e s t o :  L is c ia n d r e l l i, n. 242.

Conventio Massiliea.

In nomine sancte et individue Trinitatis amen. Nos Iacobus de Baldoi- 
no, civitatis Ianue potestas, pro nobis et pro tota universitate Ianue, de be
neplacito et auctoritate consilii Ianue more solito congregati per campanam 
et cornu et hominum mi01 et plurium / (c. 95 r.) per compagnam qui ibidem 
venerant et vocati fuerant, promittimus vobis Detesalvo Boto, civi Papié et 
iudici comunis Massilie, et Hugoni Sardo et Auberto Pizano et Raimundo 
de Corvo, civibus Massil(ie) et ambaxatoribus comunis Massilie, recipienti- 
bus et stipulantibus nomine et vice comunis et totius universitatis Massilie 
et pro ipsa universitate recipientibus et eius nomine, quod de cetero usque 
ad viginti annosb completos vobis et ceteris hominibus Massilie et de ipsa 
universitate Massilie et eorum districtus per nos et homines Ianue et distric
tus et portus Bonifacii observabimus et observari faciemus veram pacem et
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concordiam et cetera omnia que inferius continentur. § Universos Massilien
ses predicte universitatis Massilie et eius districtus in mari et terra, sanos et 
naufragos, in Ianua et eius districtu salvabimus et custodiemus, adiuvabimus 
et defendemus pro posse nostro in personis et rebus nec eos alibi offende
mus. § In ceteris vero locis quibus erimus, in mari et terra, eos ab omnibus 
personis pro posse nostro in rebus et personis defendemus. § Rationem facie
mus predictis Massiliensibus et de eorum districtu conquerentibus de Ia
nuensibus et hominibus Ianuensis districtus et de ceteris personis que apud 
nos uterentur et causam vel litem ipsorum terminabimus' et diffiniemus 
infra quadraginta continuos dies post reclamationem factam nisi quantum 
iusto Dei impedimento remanserit aut licentia conquerentis aut pro dila
tione legittime data. De placito vero pecuniario quod sit inter Massiliensem 
et Massiliensem non nos intromittemus si ille de quo lamentatio facta fuerit
< voluerit >  d inde stare sub examine et iudicio unius vel plurium Massi
liensium qui ibi sint et inde se velint intromittere. Si vero ibi Massiliensis 
non esset qui inde se vellet intromittere vel ille de quo lamentatio facta fue
rit nollet stare sub examine et iudicio Massiliensis, tunc de placito pecuniario 
nos possimus et teneamur intromittere et pro iuris ordine iudicare et secun
dum consuetudinem et capitula civitatis Ianue. Non cogemus aliquem invi
tum conqueri de Massil(iensibus) et hominibus e t0 districtus Massilie de ali
qua discordia que inter ipsum et Massilienses contingat vel orta fuerit. De 
ea vero que contingeritf vel continget, si inde sententia lata fuerit vel con
cordium factum, non nos intromittemus nec aliquam inde querimoniam au
diemus, hoc salvo quod de offensione que fieret in Ianua vel eius districtu 
possimus facere iusticiam secundum consuetudinem et capitula civitatis Ia
nue. Si contigerit aliquem Massiliensem vel de districtu Massilie mori in Ia
nua vel eius districtu testatum vel intestatum, ipsius bona et res misso Mas
siliensium) consulum de comuni vel potestatis seu rectorum vel eius curie, 
litteras sigillo comunis sigillatas deferenti quem propterea mitteret, bona fide 
faciemus consignari vel inde fieri secundum voluntatem defuncti si fecerit te
stamentum nec aliter de rebus defuncti nos intromittemus et interim salvabi
mus <  et >  d custodiemus res et bona que fuerunt dicti defuncti donec co
mune Massilie vel eius curia missum suum sicut supra dictum est pro bonis 
defuncti exigendis direxerit. § Si contigerit quod rex vel baiulus Sarrace
norum facerent contra pacem Massil(iensium) et nollent illud emendare ex 
quo inde requisiti essent a Massil(iensibus) et Massil(ienses) propterea deve
tum facerent et tenerent, nos illud devetum tenebimus per nos et homines
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< Ianue > d et districtus bona fide ex quo inde requisiti fuerimus a Massi
liensibus nec illud relaxabimus nisi primo comune Massil(ie) suum relaxabit. 
§ Non recipiemus in Ianua vel districtu8 aliquem inimicum vel inimicos 
Massilien(sium) vel eorum districtus cum malefacta et preda Massilien(sium) 
vel hominum eorum districtus nec aliquem alium qui Massilien(sem) vel ali
quem eius districtus depredaverit cum preda Massil(iensibus) ablata vel alicui 
eorum districtus nec patiemur quod eorum inimici arment aliquod lignum in 
Ianua vel eius districtu nec alicui ligno cursali quod Massilien(ses) homines11 
e t ' eorum districtus offendere debeat receptaculum aliquod vel auxilium 
impendemus ‘ et si quod lignum in Ianua vel eius districtu armabitur, illud 
de Ianua vel eius districtu exire non permittemus nisi prius securitatem co
muni Ianue prestiterit de non offendendo aliquem Massilien(sem) vel eius di
strictus et de damno restituendo si contrafactum fuerit. § Non recipiemus 
aliquem de Massilia vel eius districtu in habitaculum vel burgensiam in Ianua 
vel eius districtu. Non recolligemus aliquem de Massilia vel eius districtu per 
pelagus venientem in Ianua vel eius districtu nec res eius nec de Ianua vel 
eius districtu dimittemus in pelagus navigare nec res eius et si forte ibi veni
ret in navi Ian(ue)’ vel alterius gentis nec nosk dimittemus eum exhone- 
rare in terra nec vendere, immo ipsum Massiliam cum rebus suis venire com
pellemus, exceptatis ab hoc capitulo illis Massiliensibus et eorum navibus 
et mercibus qui vel que propter fortunam temporis vel causa navis reficiende 
vel causa victualium emendorum sufficientium eis ad eorum iter vel causa 
yemandi ad portum Ianue vel eius districtus applicaverint, quos in Ianua vel 
eius districtu vendere non permittemus merces suas predictas quas de pelago 
detulerint nisi pro necessariis sumptibus emendis vel nave aptanda et qui 
Massilienses possint ibi stare donec eorum navis aptata fuerit vel yems tran
sacta et victualia sive necessaria ab eis recuperata et donec habuerint oportu- 
nitatem navigandi et ex tunc eos cum predictis mercibus et navibus de Ianua 
et eius districtu exire cogemus. § Non recipiemus de cetero aliquem in habi
taculum vel burgensiam in Ianua vel eius districtu nisi uxorem suam si eam 
habuerit in Ianua vel eius districtu secum duxerit habitatum et si eam non 
habuerit, quin de Ianua vel eius districtu vel aliunde accipiat si eam capere 
voluerit et nisi dederit terciam sui mobilis infra annum unum in possessioni
bus positis in Ianua vel eius districtu et nisi iuraverit de habitaculo Ianue 
pro altero minime relinquendo. § Non portabimus nos vel homines de di
strictu nostro homines quibus concessum est cum Massiliensibus navigare 
nec eos offendemus donec cum Massiliensibus navigaverint preter Pisanos
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et Venetos quos ubicumque1 capere possimus si cum eis pacem vel treu- 
guam non habebimus. § Si offensio aliqua, quod absit, ab aliquo Ianuensi vel 
de districtu Ianue facta fuerit <  in >  d aliquem Massiliensem vel dem di
strictu Massilie, pace in suo robore existente, eam bona fide infra quadragin
ta continuos dies faciemus emendari postquam lamentatio facta fuerit vel in
de satisfieri in ordinatione illius cui facta esset offensio, si tantum de rebus 
ipsius offensoris poterimus invenire aut in persona ipsius malefactoris vindic
tam faciemus si eam habere poterimus in ordinatione vim passi. Si vero ip
sum malefactorem habere nequiverimus, forestabimus / (c. 95 v.) eum in per
petuum et de civitate eiciemus nec amplius habitare concedemus donec sati
sfecerit de offensione vim passo vel proximiori eius, et si postea malefactor 
in Ianua vel in districtu” venerit et ibi per mensem palam steterit, post
quam potestati vel consulibus Ianue fuerit denunciatum dampnum ipsum 
de comuni emendari faciemus. Si vero cui esset facta offensio offensorem la
tita < n >  temd invenerit in Ianua vel eius districtu et inde potestatem vel 
rectorem seu rectores vel consules de comuni Ianue certificaverit et offenso
rem eis ostenderit, ei cui facta erit offensio satisfieri faciemus secundum 
quod predictum est, sin autem damnum impensum de comuni emendari fa
ciemus. Pacem vobis Massiliensibus et hominibus de districtu vestro pro pos
se nostro bona fide fieri faciemus per omnes forestatos nostros, et si contige
rit0 quod eos ad pacem ipsam deducere non possemus, non prestabimus eis 
vel aliquibus cursalibus qui Massilienses vel homines de eorum districtu of
fendere debeant aliquod receptaculum vel auxilium seu consilium, immo eis 
contrarii erimus et rebelles. Et si predicti forestati vel aliqui alii cursales 
Massilienses vel homines de eorum districtu offenderent et eorum pecuniam 
vel res ipsi forestati vel aliqui alii in Ianua vel eius districtu detulerint et 
Massilienses eam invenerint, inde faciemus iusticiam secundum quod supra 
dictum est in capitulo illo « Racionem faciemus » etc, De ligno vel pecunia 
aliqua Massilien(sis) vel eius districtus que intrabit vel non intrabit portum 
Ianue nullum drictum vel dacitam accipiemus nisi sicut consuetum est an
tiquitus, que drictap sicut consueti sumus accipere, debemus significare. 
§ Non permittemus de Ianua in pelagus vel districtu navigare causa mercatio
nis cum mercibus seu pecunia aliquem de Frantia, Bergundia, Alamania, Ca- 
turtino, Filiatino, Vianexio, Anglia, de Montepessulano, de Tuscia nec ali
quem existentem vel habitantem a iugo superius versus Ytaliam, exceptis ho
minibus de Lombardia, Lucensibus et exceptis Pisanis quando cum eis pacem 
vel treuguam habebimus et exceptis his de quibus tenemur et hominibus qua-
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tuor de Montepesulano cum suis rebusq propriis et Ianuen(sium) quos licen
ter portare possimus, nec aliquem predictorum de pelago Ianuam venientesr 
vel in districtu nec eorum pecuniam in Ianua vel in districtu recipiemus. Ve
rumtamen homines de supradictis locis quos Massil(ienses) detulerint de pe
lago venientes in navi extraneorum et non Ianuen(sium) licenter recipere pos
simus. Si vero aliquis de supradictis locis in Ianua venerit vel districtu, eum 
non recipiemus nisi sicut supra dictum est et si eum receperimus, soldos 
mi01' per libram eis auferemus quos postea non reddemus nec reddi facie
mus. § Blavam et victualia que de alieno districtu Massiliam deferentur eam 
deferentibus nullum impedimentum prestabimus nec Massiliam venire prohi
bebimus8 nisi ipsi deferentes essent inimici Ian(ue)> civitatis. § Si contige
rit quod aliquis de districtu Massilie comunitati Massilie rebellis existat, 
ei in Ianua vel districtu nullum receptaculum prestabimus. De omnibus iniu- 
riis realibus et personalibus, rapinis, maleficiis et omnibus damnis datis per 
Massilienses vel aliquos de eorum districtu in personis vel rebus Ianuensium 
vel hominum de districtu Ianuae' usque in hodiernum diem pro comuni 
Ianue et singulis hominibus Ianue et districtus finem facimus et refutatio
nemu et pactum de non petendo, excepto de debitis, comendationibus et 
mutuis et excepto quod de rapinis et raubariis et iniuriis realibus factis per 
dictos Massilienses vel homines de eorum districtu Ianuensibus et hominibus 
eorum districtus et eorum heredibus quibus raubarie facte sunt vel res ablate 
per dictos Massilienses ab anno millesimo ducentesimo undecimo, indictione 
xmia, vicesimo sexto die novembris usque in hodiernum diem dicti Ianuen
ses vel eorum districtus possint petere rationem in Massilia et de eorum iure 
audiantur a potestate vel rectore seu rectoribus Massilie secundum capitula 
et consuetudinem comunis Massilie et si aliquem de Massilia vel de districtu 
de dictis rapinis vel iniuriis realibus poterunt convincere a dicto tempore fac
tis citra, potestas sive rectores Massilie qui pro tempore fuerint faciant Ia
nuensibus conquerentibus inde satisfieri de bonis et rebus malefactoris, scili
cet terciam partem illius quantitatis de qua malefactor convinceretur si tan
tum de bonis malefactoris vel eius heredis seu heredum poterit inveniri, alio
quin procedet' potestas vel consules Ianue contra eum secundum formam 
capituli precedentis quod incipit « Si offensio aliqua » etc. et que in illo capi
tulo continentur pro dictis rapinis usque predictum modum et quantitatem 
teneantur adimplere. § Insuper dictus potestas convenit et promisit dictis 
ambaxatoribus, nomine et vice comunis Ianue et districtus, quod predictam 
pacem et concordiam et omnia supradicta universa et singula nec non ea que
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inferius continentur iurabuntur et iurari debeant per potestates futuras vel 
consules comunis Ianue et per consilium Ianue et potestas™ et castellanos 
riperie districtus Ianue ad voluntatem comunis vel ambaxatorum sive nuncii 
vel nunciorum Massilie de quinquenio in quinquenium usque ad predictum 
terminum viginti annorum completum. Versa vice nos Detesalvus Botus et 
Hugo Sardus et Aubertus Pizanus et Raimundus de Corvo, ambaxatores co
munis Massilie e tx pro universitate Massilie, promittimus dominoy Iacobo 
de Balduino" potestati Ianue, recipienti et stipulanti nomine et vice comu
nis et universitatis Ianue et pro ipsa universitate, quod de cetero usque ad 
annos viginti completos comuni Ianue et hominibus Ianue et eius districtus 
et portus Bonifacii per nos et homines de dicta universitate Massilie et eo
rum districtus observabimus et observari faciemus firmam et veram pacem 
et concordiam et cetera omnia que inferius continentur. Universos Ianuenses 
et de districtu Ianue in mari et terra, sanos et naufragos, in Massilia et eius 
districtu salvabimus e te custodiemus et defendemus et adiuvabimus in per
sonis et rebus pro posse nostro nec alibiaa eos offendemus. In ceteris vero 
locis quibus erimus in mari et terra eos ab omnibus personis defendemus pro 
posse nostro in personis et rebus. § Racionem faciemus Ianuensibus et homi
nibus de districtu Ianue conquerentibus de Massiliensibus et hominibus eo
rum districtus et de ceteris personis que apud nos uterentur et causam vel 
litem ipsorum terminabimus e tbb diffiniemus infra x l  continuos dies post 
factam reclamationem nisi quantum iusto Dei impedimento remaneret aut 
pro dilatione legittime data. De placito vero pecuniario / (c. 96 r.) quod sit 
inter Ianuensem et Ianuensem non nos intromittemus si ille de quo lamenta
tio facta fuerit voluerit inde stare sub examine et iudicio unius vel plurium 
Ianuensium qui ibi sint et inde se velint intromittere. Si vero ibi Ianuensis 
non esset qui inde < se >  d vellet intromittere vel ille de quo fuerit facta 
lamentatio nollet stare sub examine et iuditio Ianuensis, tunc de placito pe
cuniario nos possimus et teneamur intromittere et per iuris ordinem iudicare 
et secundum consuetudinem et capitula civitatis et curie Massilie. § Non co
gemus aliquem invitum conqueri de Ianuensibus et hominibus Ianue distric
tus de aliqua discordia que inter ipsum et Ianuensem contingat” vel orta 
fuerit. De ea vero que contigerit vel contingat™ si inde sententia lata fuerit 
vel acordium factum, non nos intromittemus nec aliquam querimoniam inde 
audiemus, hoc salvo quod de offensione que fieret in Massilia vel eius di
strictu possimus liberedd iusticiam secundum consuetudinem et capitula ci
vitatis et curie Massilie. § Si contigerit aliquem lan(uc) - vel de districtu
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Ianue mori in Massilia vel eius districtu testatum vel intestatum, ipsius bona 
et res misso Ian(ue) > consulum de comuni vel potestatis seu consulum placi
torum qui pro tempore fuerint, litteras sigillo comunis Ianue deferenti quem 
propterea mittent, bona fide faciemus assignari vel inde fieri secundum vo
luntatem defuncti si fecerit testamentum nec aliter de rebus defuncti nos in
tromittemus et interim salvabimus et custodiemus res et bona que fuerunt 
dicti defuncti donec Ianuenses missum suum sic <  ut >  d predictum est pro 
bonis defuncti exigendis direxerint. § Devetum faciemus et tenebimus bona 
fide et sine fraude ad omnem terram Sarracenorum ad quam Ianuenses deve
tum facient et tenebunt generale per totam suam terram et districtum suum 
nec illud relaxabimus nisi primo comune Ianue suum relaxabit. Non recipie
mus in Massilia vel eius districtu aliquem" inimicum vel inimicos Ianue vel 
eorum districtus cum malefacta et preda Ianuensium vel eorum districtusff 
nec aliquem alium qui aliquem Ianuen(sium) vel eorum districtus depredave- 
rit cum preda Ianuen(sibus) ablata vel alicui eorum districtus nec paciemur 
quod aliqui inimici Ianuen(sium) vel eorum districtus arment aliquod lignum 
in Massilia vel eorum districtu nec alicui ligno cursali quod Ianuenses vel ho
mines districtus Ianue offendere debeat aliquod receptaculum vel auxilium 
prestabimus et si quod lignum in Massilia vel eius districtu armabitur, illud 
de Massilia vel eius districtu exire non permittemus nisi prius securitatem co
muni Massilie prestiterit de non offendendo aliquem Ianuensem vel Ianuen
sis districtus et de damno restituendo si contrafaetum fuerit. Non recipiemus 
aliquem Ian(ue)> vel de districtu Ianue a Portuveneris usque Monachum 
in habitaculum vel burgensiam in Massilia vel eius districtu. § Non recol
ligemus aliquem Ianuensem vel de districtu Ianue a Portuveneris usque 
Monachum per pelagus venientem in Massilia vel eius districtu nec res eo
rum nec de Massilia vel eius districtu eum dimittemus in pelagus navigare 
vel res eorum et si forte ibi veniret in navi Massil(ie) vel alterius gentis, non 
dimittemus illum exonerare in terra nec vendere, immo ipsum cum rebus suis 
Ianuam compellemus venire, exceptatis ab hoc capitulo illis Ianuensibus et 
eorum mercibus et navibus qui vel que propter fortunam temporis vel causa 
navis reficiende vel causa victualium emendorum sufficientium eis ad eorum 
iter vel causa yemandi ad portum Massilie Masssiliam applicaverint88 quos 
in Massilia vendere merces suas predictas nisi pro necessariis sumptibus fa
ciendis, pro victualibus emendis et navi aptanda et qui Ianuenses possint ibi 
stare donec aptate fuerint naves sue vel yems transacta et victualia sive ne
cessaria ab eis recuperata et donec habuerint oportunitatem navigandi et ex
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tunc eos cum predictis mercibus et navibus de Massilia et eius districtus1’1’ 
exire cogemus. § Non recipiemus aliquem de cetero in habitaculum vel bur
gensiam in Massilia vel eius districtu nisi uxorem suam si eam habuerit in 
Massilia vel eius districtu secum duxerit habitatum et si eam non habuerit, 
quin de Massilia vel eius districtu capiat vel aliunde si capere voluerit et nisi 
dederit terciam sui mobilis infra annum unum in possessionibus positis in 
Massilia vel eius districtu et nisi iuraverit de habitaculo Massilie pro altero 
minime relinquendo. § Si offensio aliqua, quod absit, ab aliquo Massiliensi 
vel de districtu Massilie facta fuerit in aliquem Ianuensem vel de districtu 
Ianue, pace in suo robore existente, eam bona fide infra x l  continuos dies 
faciemus emendari postque" lamentatio inde facta fuerit vel inde satisfieri 
in ordinatione illius cui facta esset offensio si tantum de rebus ipsius offenso
ris poterimus invenire aut in persona ipsius malefactoris vindictam faciemus, 
si eam habere poterimus, in ordinatione vim passi. Si vero ipsum malefacto
rem habere nequiverimus», forestabimus eum in perpetuum et de civitate 
eiciemus nec amplius habitare concedemus donec satisfecerit de offensione 
vim passo vel proximiori eius et si postea ipsum malefactorem in Massilia vel 
eius districtu invenerit et ibi per mensem palam steterit postquam potestati 
vel consulibus Massilie fuerit denunciatum, damnum ipsum de comuni facie
mus emendari. Si vero cui facta esset offensio offensorem latitantem invene
rit in kk Massilia vel eius districtu et inde potestatem vel rectorem vel recto
res seu consules de comuni Massilie certificaverit et offensorem eis ostende
rit, ei cui facta erit offensio satisfieri faciemus secundum quod predictum 
est, sin autem damnum impensum de comuni Massilie faciemus emendari. 
§ De ligno vel pecunia aliqua Ianuensium vel eorum districtus que intrabit 
vel non intrabit portum Massilie nullum drictum" vel dacitam accipiemus 
nisi sicut consuetum est antiquitus, que dacita sicut consueti sumus accipere 
debemus significare. § Non permittemus in pelagus de Massilia vel distric
tumm Massilie navigare causa mercationis cum mercibus seu pecunia aliquem 
de Francia, Bergundia, Alamania, Lombardia, Caorcino, Filiachino, Vianexe, 
Anglia, de Montepesulano, de Tuscia nec aliquem existentem vel habitantem 
a iugo superius versus Ytaliam, exceptis Pizanis et exceptis mi” hominibus 
de Montepesulano, scilicet Petro de Morite Beliardo et Willelmo de Conchis 
et Bernardo Petro et Willelmo Bocheto cum rebus eorum propriis et Massi
liensium) quos licenter portare possimus nec aliquem / (c. 96 v.) predictorum 
de pelago Massiliam vel in districtum venientem nec eius pecuniam in Massi
lia vel districtu recipiemus. Verumtamen homines de supradictis locis quos
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Ianuenses detulerint, exceptis Lucensibus et aliis qui concessi sunt eis porta
re, de pelago venientes in navi extraneorum et non Massiliensium licenter 
recipere possimus. Si vero aliquis de supradictis locis Massiliam venerit vel 
districtum, eum non recipiemus nisi sicut supra dictum est et si eum recepe
rimus, quatuor soldos per libram eis auferemus quos postea non reddemus 
nec reddi faciemus. § Pisanos et homines Guaiete completo termino pacis vel 
si pax ipsa ante terminum frangeretur non permittemus de Massilia vel di
strictu in pelagus navigare nec de pelago venientes in Massilia recipiemus. 
§ Ex quo terminus pacis que est inter nos et Pizanos fuerit expletus vel si 
ante ipsum terminum pax frangeretur et infra X L a dies non emendaretur post 
factam reclamationem, Pisanos deinde pro inimicis habebimus nec pacem 
cum eis faciemus sine Ianuensibus nec Ianuenses pacem vel treuguam facient 
in qua Massilienses non ponant cum eis si in ea esse voluerint. § Si Ianuenses 
consules de comuni vel presens seu futura potestas qui pro tempore fuerint 
pro collecta exigenda ab aliquo vel ab aliquibus Ian(ue) > vel districtu Ianue 
a Portuveneris usque Monachum qui iverint Massiliam"" vel alia de causa 
missum suum illuc direxerint, per bonam fidem ei opem et consilium pre
stabimus ad collectam ipsam pro suo beneplacito habendam et ad facien
dum quicquid sibi de eis placuerit. Blavam et victualia que de alieno districtu 
Ianuam deferentur eam defferentibus nullum impedimentum prestabimus 
nec Ianuam venire prohibemus nisi ipsi deferentes fuerint Massil(iensium) 
inimici. § Si contigerit quod aliquis de districtu Ianue, a Portuveneris usque 
Monachum, comuni Ianue rebellis existat, ei in Massilia vel in districtu nul
lum receptaculum prestabimus. § De omnibus iniuriis realibus et personali
bus, rapinis et maleficiis et omnibus damnis datis per Ianuenses vel aliquos 
de eorum districtu in personis vel rebus Massiliensium vel hominum de di
strictu Massilie usque in hodiernum diem pro comuni Massilie et singulis ho
minibus Massilie et eorum districtus finem facimus et remissionem et pac
tum de non petendo, excepto de debitis, commendationibus et mutuis et ex
cepto quod de rapinis et rabariis00 et iniuriis realibus factis per dictos Ia
nuenses vel homines de districtu Ianue Massiliensibus et hominibus eorum 
districtus et eorum heredibus quibus raubarie facte sunt vel res ablate per 
dictos Ianuenses ab anno millesimo ducentesimo undecimo, indictione xnna, 
sextopp die novembris usque in hodiernum diem dicti Massilienses vel eo
rum heredes possint petere rationem in Ianua et de eorum iure audiantur a 
potestate vel rectore seu consulibus de comuni Ianue secundum capitula et 
consuetudines civitatis qt> Ianue et si aliquem de Ianua vel de districtu de
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dictis rapinis vel iniuriis realibus potejint" convincere a dicto tempore citra 
factis, potestas sive consules Ianue qui pro tempore fuerint faciant Massilien
sibus conquerentibus vel hominibus de eorum districtu inde satisfieri de bo
nis et rebus malefactoris, scilicet terciam partem illius quantitatis de qua ma
lefactor convinceretur, si tantum de bonis malefactoris vel eius heredis seu 
heredum poterit inveniri, alioquin procedat potestas vel consules Ianue con
tra eum secundum formam capituli precedentis quod incipit « Si offensio ali
qua» etc., quess in illo capitulo continentur pro dictis rapinis usque ad pre
dictum modum et quantitatem teneantur adimplere, exceptatis ab hoc capi
tulo rapinis et iniuriis et damnis datis et factis Massiliensibus vel hominibus 
eorum districtus: per Vintimilienses usque ad tempus illud quo remissio facta 
fuit potestati Ianue vel alicui pro Vintimiliensibus per comune Massilie vel 
alios pro ipso comuni et exceptatis rapinis et iniuriis et damnis datis et factis 
Massiliensibus et hominibus eorum districtus per homines qui fuerunt in 
duabus navibus, scilicet Columba et Angelo, tempore potestatie" domini 
Oberti Boccafollis, de quibus rapinis et iniuriis et dampnis facimus finem et 
refutationem et pactum de non petendo et hoc pro comuni et pro diviso Mas- 
sil(ie) comuni Ianue et singulis hominibus Ianue et de districtu. Insuper dicti 
ambaxatores, nomine et vice comunis Massilie et pro ipso comuni, convene
runt et promiserunt dicto domino Iacobo, Ianuensium potestati, recipienti 
nomine et vice <  comunis > d et universitatis Ianue, quod predictam pacem 
et concordiam et omnia supradicta universa et singula nec non ea que infe
rius continentur iurabuntur et iurari debeant per potestates venturas et con
sules comunis Massilie et per consilium Massilie et per potestates et castella
nos riperie districtus Massilie ad voluntatem comunis vel ambaxatorum seu 
nuncii vel nunciorum comunis Ianue de quinquenio in quinquenium usque 
ad predictum terminum annorum viginti completum. Predicta autem omnia 
universa et singula iam dictus potestas, nomine et vice comunis Ianue et pro 
ipso comuni, convenit et promisit attendere et observare per homines Ianue 
et eius districtus et quod futuris emendatoribus faciet emendari quod consu
les de comuni vel potestas qui pro tempore fuerint pacem ipsam similiter ve- 
lut superius continetur attendant et observent et contra non veniant et ob
servari11" facere teneantur per homines Ianue et eius districtus et facere iu
rare bona fide omnibus Ianuensibus et potestatibus locorum riperie districtus 
Ianue et castellanosvv ab annis xvm usque ad l x x . Insuper infrascripti con
siliarii et alii vocati per compagnas promiserunt et iuraverunt suprascripta 
omnia et singula servare, attendere et complere et contra non venire per se
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et nomine dicti comunis Ianue et eius districtus pro"’"’ eo. E t predicta 
omnia et singula universax* promissa sunt et iurata ex parte comunis Ianue 
ab ambaxatoribus predictis, recipientibus et stipulantibus nomine et vice co
munis et universitatis Massilie et hominum Massilie et districtus, qui regun
tur per dominum Guidonem Marratium de Sancto Nazario, potestatem Mas
silie, et si contigerit quod aliquis vel aliqui de Massilia vel districtu qui non 
sint de dicta universitate et eius districtu in dieta concordia non fuerint et 
eam non iuraverint, quod interim non permittent Ianuenses ipsos cum merci- 
bus navigare57 per mare nec merces eorum per mare portare nec de suis 
mercibus vel mercandiis ad portandum per mare eis accomandare. Et quan
documque ad ipsam concordiam et pacem venire voluerint infra mensem post
quam inde potestas Ianue vel rectores fuerint requisiti a dicto comuni Massi
lie vel rectore seu rectoribus eiusdem qui pro tempore fuerint teneantur et 
debeant / (c. 97 r.), si dicto comuni placuerit, ad ipsam concordiam recipere 
dictos Massilienses qui non reguntur per dictum dominum Guidonem, pote
statem Massiliezz, et si contigerit quod dicti qui non reguntur per dictum 
potestatem Massilie vellent, venire ad dictam pacem et concordiam et eam eo
dem modo promittere et iurare ut superius continetur, teneantur Massilien
ses qui reguntur per dictum potestatem consentire infra mensem postquam 
per comune Ianue vel nuncium sive litteras comunis Ianue fuerit ei denuncia- 
tum sive requisitum, et si nollent consentire, quod comune Ianue ex tunc eos 
recipere possit ad ipsam concordiam et pacem. E converso predicti ambaxa
tores predicta omnia universa et singula, nomine et vice comunis Massilie et 
pro ipso comuni, iuraverunt et promiserunt et convenerunt attendere et ob
servare per homines Massilie et eius districtus et quod dictus potestas Massi
lie faciet futuris emendatoribus emendari quod consules de comuni Massilie 
vel potestas qui pro tempore fuerint pacem ipsam similiter, velut superius 
continetur, attendant et observent et contra non veniant et observari facere 
teneantur per homines Massilie et eius districtus et facere eam iurare bona 
fide omnibus Massiliensibus et potestatibus locorum riperie e te districtus 
Massilie et castellanis ab annis x v i i i  usque in l x x . Et predicta omnia univer
sa et singula promissa sunt et iurata per dictos ambaxatores ex parte comunis 
Massilie predicto domino Iacobo, Ian(ue)' potestati, recipienti et stipulan
ti nomine et vice comunis et universitatis Ianue et eius districtus. Et si 
contigerit quod aliquis vel aliqui de Massilia vel districtu qui non sunt de 
illa universitate Massilie qui reguntur per dictum dominum Guidonem Mar- 
racium in dicta concordia non fuerint et eam non iuraverint, quod interim
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Massilienses qui reguntur per ipsum Guidonem Marracium non permittent 
ipsos cum mercibus navigare per mare nec merces eorum per mare portare 
nec de suis mercibus vel mercandiis ad portandum per mare eis accomendare. 
Et quandocumque ad ipsam pacem et concordiam venire voluerint infra men
sem postquam inde requisiti fuerint potestas Massilie vel rectores a dicto co
muni Ianue vel potestà <  te >  d seu consulibus ipsius comunis qui prò tem
pore fuerint teneantur et debeant, si dicto comuni placuerit, ad ipsam con
cordiam recipere dictos Massilienses quodab predicti qui non reguntur per 
dictum Guidonem, potestatem Massilie, vellent venire ad predictam pacem 
e te concordiam et eam eodem modo promittere et iurare ut superius conti
netur, teneantur Ianuenses consentire infra mensem postquam per comune 
Massilie vel nuncium sive nuncios comunis Massilie fuerit eis denunciatum 
sive requisitum et si nollent consentire, quod comune Massilie ex tunc eos 
recipere possit ad ipsam concordiam et pacem. Nomina autem consiliariorum 
et vocatorum ad consilium per compagnas sunt hec: Lafrancus de Turea, Bo
nifacius de Volta, Obertus Aurie, Henricus de Volta, Iohannes Spinula, En
ricus Gontardusac, Baldoinus Scotus, Ingo de Volta, Willelmus Fornarius, 
Obertus de Cruce, Iohannes Streiaporcus, Ottobonus Mallonus, Bonusvas
sallus Cartagenia, Merlo de Castro, Ansaldus Malfiliaster, Rubaldus Restis, 
Nicola Embriacusad, Enricus Baraterius, Ingonus de Volta, Lafrancus 
Nic(olai) de Mari, Nicola de Guisulfo, Rubaldus Albericus, Willelmus Aldo- 
nis, Willelmus Ugonis Embr(iaci), Bernardus iudex, Iohannes de Volta, Al
bertus Balbus, Ingo Grimaldi, Girardus de Murta, Iohannes Guertius, Wil
lelmus Niger Embriacus, Symon Stanconus, Porcus, Symon Camille, Ben^r- 
rus, Willelmus Scotus, Obertus Cavaruncus, Symon Padanus, Montanarius 
de Marino, Filippus Guerciusae, Trencherius Ysmael, Nicola Scar£aficus, 
Fredericus Grillus, Willelmus de Coito, Nicolaus Aurie, Enricus de Camilla, 
Lafrancus Aurie, Rubeus de Volta, Willelmus de Insulis, Lafrancus Porcus, 
Bonifacius Pancianus, Obertus de Nigro, Rubaldus de Noatario, Vassallus 
Domusculte, Symon Streiaporcus, Piper Pilavicinus, Willelmus de Roderico, 
Otto Leccavel(a), Honoratus Bolletus, Symon Frexonus, Willelmus Busca, 
Iacobus Boiachensis, Enricus de Nigro, Marchisius Calvus, Ricardus de Ro- 
dulfoaf, Willelmus Cicada, Willelmus Parpaionus, OliveriuS de Platealonga, 
Ugolinus iudex, Willelmus Merlonis, Iacobus de Septem, Opicio de Castro, 
Oliverius Arnaldus, Oliverius Taxus, Lambertus Drogus, Iohannes Su?obo- 
nus, Homobonus iudex, Iacarias de Castro, Willelmus Bufferius, Filippus 
Leccanuptias, Symon Modiusferri, Willelmus Pictavinus, Marchisius (Jurlus,

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I  L ib r i i u r iu m  d e l l a  R e p u b b l ic a  d i G en o v a

Pascalis Caxius, Lafrancus Mallonus, Ugolinus de Tadone, Ogerius Mallo
nus, Nicola de Rodulfo, Willelmus Vivaldi, Botarius Aurie, Vivaudus Lava- 
gius, Willelmus Bucutius, Rollandus de Murta, Iacobus Mall(onus), Obertus 
bancherius, Marinus de Burgaro, Guaracus, Lafrancus Marinus, Enricus Pi
per, Iacobus Mussus, Ottobonus Pinnolus, Ugo Ferus, Bonifacius Embria
cus, Paganus de Cucurno, Willelmus de Mari, Willelmus Muscula, Marinus 
Ususmaris, Iohannes Pelavicinus, Willelmus Ususmaris, Obertus Advocatus, 
Willelmus Mallonus, Ingo Tornellus, Sorleonus Piper et Naal Calvus, Actum 
fuit in civitate Ianue, in domo Fornariorum, in qua consilia comunis Ianue 
celebrantur, anno incarnationis Domini millesimo ducentesimo vicesimo no
no, indictione prima, die septima madii. Testes fuerunt Iacobus de Argento, 
iudex potestatis Ianue, dominus Benvegnai, Guillen^onus) Crivellus, Lau
rentius Amegius, Bonusvassallus Caligepalii et Ambrosius Caudalupi, scriba 
comunis Ianue, magister Bartholomeus notarius qui simile instrumentum fe
cit quod habet comune Massilie, Et ego Raimundus de Corvo, ambaxator 
predictus et notarius publicus Massilie, qui mandato dicti potestatis Ianue et 
consiliariorum et predictorum qui vocati interfuerunt Ian(ue) et mandato dic
torum ambaxatorum e te consociorum meorum hanc cartam scripsi et si
gnum meum apposui (S.T.) et sigillo comunis Massilie sigillavi.

(S.T.) Ego Symon Donati notarius predictum exemplum ab autentico 
scripto per manum Raimundi de Corvo, ambaxatoris predicti et notarii pu
blici Massilie, sigillato etiam sigillo cereo Massilie, in quo ex una parte erat 
forma quasi sancti sedentis in equo cum corona rotunda in capite habentis 
scutum cum cruce et gladium evaginatum in manu, sub pedibus vero equi 
erat forma quasi / (c. 97 v.) serpentis cum alis quem pedibus anterioribus 
conculcabat, cuius circumscriptio talis erat « 88 Massilia vere victor civesque 
tuere », ex alia vero erat forma civitatis habens inferius quasi undas aqua
rum, cuius circumscriptio talis erat « 80 Altibus immensis urbs fulget Massi
liensis », sicut in eo vidi et legi per omnia transcripti et exemplificavi, nichil 
in eo addito vel diminuto in litterarum oratione preter forte litteram vel silla- 
bam, titulum seu punctum et hoc absque omni mutatione, corruptione vel di
minutione dictionum ac sensus, ad quod corroborandum, iussu prescripti do
mini Iacobi de Balduino, Ianuen(sium) potestatis, propria manu subscripsi, 
anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo vegesimo nono, indictione 
prima, mense augusti.

a Massilie: in C depennato; di altra mano, nel margine, Papie b annos viginti in A
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c terminabinabimus. in C d integrazione da A ' e t :  om. A 1 contigerit in A s Ia
nua vel eius districtu in A h Massilienses et homines in A  1 receptaculum vel auxilio ali
quod impendemus in A  > scioglimento da A k nos: non in C 1 in A ubique corretto 
su. ubicumque m de: om. A  n districtum in A  ° contingerit in A  P in C segue 
espunto vel 4 rebus suis in A r venientes: così A, C s prohibemus in A  ' Ianuae: 
in C ae in nesso 11 remissionem in A v procedat in A '1! potestates in A  x comunis 
Massilie nomine et vice comunis Massilie et in A y promittimus vobis domino in A 
z Baudoino in A  aa alibi: in C corretta su precedente scrittura bb et: in sopralinea in C 
cc continguat in A d<1 libere: habere in A  "  aliquem: in C conetto su aliquis in C 
segue espunto de pre £g yemandi Massiliam ad portum Massilie applicaverint in A hh di
strictus: così A, C u postquam in A » nequiinverimus in A  kk invenerit offensorem 
in in A  11 drictam in A mm vel de districtu in A  nn Massililiam in C °° raubariis 
in A pp vicesimo sexto in A  comunis in A  “ poterunt in A ss etc. et que in A
"  potestarie in A uu observari: in C corretto su observare vv castellanis, in A  ww di
strictus et prò in A xx universa et singula in A yy naviguare in A  zl! Missilie in C 
ab Massilienses qui non reguntur per dictum dominum Guidonem potestatem Massilie et si con- 
tigeret quod in A ac Spinula, Iacobus Picamilium, Iohannes Bixia, Petrus Ventus, Lafrancus 
Malocellus, Nichola Spinola, Enricus. Guontardus. in A Enbriaigus in A  ac Gercius
in A af Rodulfo: in C 1 in sopralìnea.

1229, aprile 24, Genova

Iacopo 'de Balduino’, podestà d ì Genova, e i signori di Hyères e di Tolone 
stipulano una convenzione ventennale, prevalentemente finalizzata al commercio 
del sale.

O r i g i n a l e  [A], A .S.G ., Archivio segreto, n. 2722 / 62. C o p i a  autentica [C], Vetu
stior, c. 97 v., da copia autentica in registro, del 1229; c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 97 v., 
da C; c o p i a  semplice [E], Liber A, c. 97 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in m a, infra 
in Lxxxxvm " ».

Per le autentiche di C e D v. n. 378.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 673.

R e g e s t o :  Lisciandrelli, n. 240.
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Conventio Arearum et Teloni.

In nomine Domini amen. Talis concordia facta est inter dominum Iaco- 
bum de B aldoino, potestatem Ianue, nomine ipsius comunis, ex una parte, 
et Rogerium de Fos, Gaufretum Iratum, dominos Arearum, pro se et aliis 
dominis Arearum et eorum consortibus, et Willelmum Athanulfum, Guiljel- 
mum Raimundum iuris peritum, Girardum iuris peritum, Raimundum Dorie, 
Fulcum Lunardum, Petrum Elenam, Bernardum Dat, Raimundum Beraudum 
de Fonte, habitatores ipsius loci, nomine suo et aliorum dominorum et homi
num et comunis Arearum, et dominum Rostagnum de Gouto, dominum Te
loni, pro se et aliis dominis Teloni et suis consortibus, et Willelmum Atha
nulfum, Valbellam, Willelmum luvenem, Raimundum Iuvenem, Petrum Co
ranum, Fulchum Ymbertum, Symonem, Raimundum Gauterium, Girardum, 
Willelmum Ysnardum, nomine suo et aliorum dominorum et hominum 
comunis3 Teloni, ex altera, quod totum illum salemb quem comune Ianue 
emet in portu Ianue, qui sal sit de Areis vel Telono, quicumque sit ille qui 
salem ipsum Ianuam apportaverit, infrascripto precio comperabit, scilicet pro 
qualibet mina denarios decem et octo et non plus nec minus tempore yemis 
nec tempore yemis. De sale vero qui emetur apud Areas statutum est pre
cium denariorum novem in olla salis qui est iuxta mare et octo denariorum 
in sale qui est magis remotus a mari et non plus nec minus, excepto sale curie 
qui vendi debeat0 precio consueto. Et in sale curie ita dictum est quod si 
domini habuerint propriumd suum et non ab aliis emptum' vel alio modo 
acquisitum, ematur qualiscumque sit precio consueto. Si vero ab aliis eme
rent vel alio modo acquirerent, non teneantur Ianuenses vel homines distric
tus Ianue salem illum recipere nisi esset pulcer et ydoneus ad recipiendum. 
In lignis vero que salem Ianuam abducent ita dictum est quod in lignis homi
num Arearum non adducatur sal curie et in aliis lignis non ultra quintam par
tem, sedf istud capitulum locum non habet in Telono quia non est sal8 cu
rie nec aliquod precium statutum in olla salis. In sale qui emetur a comuni 
Ianue in portu Ianue ita actum est et dictum, ne tediosa mora fiat hominibus 
Arearum vel Teloni, quod post conventionem precii supradicti, scilicet de
cem et octo denariorum pro qualibet mina, eadem < die >  h vel sequenti 
inchoetur exhoneratio salis et perseveretur in ea usquequo lignum in quo sal 
venerit fuerit exhoneratum nisi quantum iusto Dei impedimento remanserit 
vel licencia illius qui salem adduxerit et ex quo fuerit exoneratum illa die vel 
sequenti fiat solutio precii conventi. Item actum est et dictum quod cum sal
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mensurabitur, si concordaverint signa seu tagia mensurarum facta per cabel- 
latores vel eorum nuncios et venditorem salis, licet signa seu tagia bastaxii 
discordarent, quod non sequatur comune signa bastaxiorum. Item actum est 
et dictum quod ex quo fuerit in portu Ianue et semel mensuratus cabellatori- 
bus comunis Ianue vel eorum1 nunciis sit postea periculo comunis Ianue si
ve mensura secunda minor inveniatur sive alio modo periret. Et si contige- 
ret> quod de portu Ianue per riperiam reportaretur ab hominibus Arearum 
vel Teloni mensuratus vel non mensuratus voluntate comunis Ianue et illius 
qui salem adduxerit, sit periculo comunis Ianue post conventionem factam 
de reducendo. Transacto tamen tempore infra quod exoneratio fieri debet in 
portu Ianue, ita actum est quod sal non debeat exhonerari nec vendi in ali
quo loco riperie nisi quantum foret necesse pro necessitatibus victualium vel 
pro emendis antennis vel necessariis armamentis navis vel alterius ligni, in 
quo ligno vel nave sal apportaretur Ianuam et ista venditio fiat cabellatoribus 
comunis Ianue et non aliis et eodem precio scilicet denariis decem et octo. 
Et ex hac causa teneantur cabellatores comunis emere usque ad quantitatem 
que sufficiat predictis causis et si contrafactum fuerit, liceat comuni Ianue 
quemlibet contrafacientem punire in sol(dos)k viginti pro qualibet mina. Si 
vero totum lignum exonerabitur vel etiam pro maiori parte, liceat comuni Ia
nue facere comburi lignum in quo sal adduceretur. Et si marinarii Arearum 
vel Teloni venderent salem scilicet pontum suum extra cabellas comunis' 
Ianue, liceat comuni Ianue punire illum qui contrafecerit in sol(idos)k vigin
ti et si non habuerit unde comune Ianue possit exigere dictam penam, te
neantur domini et comune Arearum et Teloni forestare eum et non resti
tuere quousque de predictis sol(dis) viginti comuni Ianue fuerit satisfactum. 
Item actum est et dictum quod nullum lignum Arearum vel Teloni debeat 
portare salem ultra Ianuam versus orientem nec Magram, et si contrafieret, 
liceat comuni Ianue ipsum lignum ubique capere et reducerem Ianuam in 
portum e tn facere ibi vendi eodem precio denariorum decem et octo sine 
alia pena. Et si lignum iam esset oneratum sale, liceat comuni Ianue auferre 
nomine pene denarios0 duos. Item actum est quod comune Ianue minam 
salis non debet augere ultra illam capacitatem que modo est, scilicet millesi
mo ducentesimo vigesimo nono et homines Arearum non debent minuere ol
lam ab illa15 capacitate que modo est, scilicet M°cc0xxvmi° et comune Ia
nue debet dare illis de Areis et Telono unam minam sicut modo currit marca- 
tam marco comunis Ianue et illi de Areis et deq Telono debent dare comu
ni Ianue unam ollam ut ita semper possit sciri quante capacitatis sit olla que
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modo currit apud Areas et Telonum et quante capacitatis sit mina que modo 
apud Ianuam currit. Item actum est quod illa parva' exactio que fiebat per 
mensuratores occasione ultime mine / (c. 98 r.) cessare debeat. Item actum 
est et dictum quod si aliquis prestiterit impedimentum alicui Arearum vel 
Teloni adducenti salem Ianuam vel damnum8 in sale datum fuerit, comune 
Ianue debet hominibus Arearum et Teloni super predictis opem et consilium 
et iuvamen prestare, et si aliquis prestiterit impedimentum alicui Ianuensi vel 
de districtu qui veniret apud Areas vel Telonum pro sale emendo vel in ipso 
sale daretur, homines Arearum et Teloni debent super predictis opem et iu
vamen et consilium prestare comuni Ianue et Ianuensibus et hominibus de 
districtu Ianue. Item actum est et dictum quod postquam homines Arearum 
et Teloni solverint comuni Ianue quarantenum de precio salis, non liceat co
muni Ianue auferre eis pro mercibus quas emerent de residuo precii ultra id 
quod auferunt secundum capitulum civitatis Ianue civibus Ianue, et si capitu
lum aliquo tempore mutaretur vel tolleretur, sicut pro civibus Ianue mutatum 
fuerit vel sublatum ita sit mutatum et sublatum pro hominibus Arearum et 
Teloni. Item actum est et dictum quod postquam lignum venerit in portu Ia
nue apportans salem ab Areis vel Telono, comune Ianue teneatur emere illum 
salem precio predicto et incipit ‘ fieri mensuratio salis prima die vel secunda 
qua venerit lignum nisi quantum remanserit iusto impedimento vel licencia 
illius qui salem adduxerit. Item actum est et dictum quod totum salem qui 
fiet Areis vel Teloni vendent homines Arearum et Teloni hominibus volenti
bus ipsum Ianuam adducere et de hoc teneantur ipsi homines Arearum et Te
loni, hoc tamen acto quod si quando placuerit Ianuensibus non habere salem 
de Areis vel Telono, debeat comune Ianue denunciare hominibus Arearum 
vel Teloni per litteras sigillo comunis Ianue sigillatas ad quod tempus non 
velit habere salem de Areis vel Telono" et infra illud